23/11/2023, 15:45 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR005032/2023 1/3

TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RN000048/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE: 08/02/2023
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR005032/2023
NÚMERO DO PROCESSO: 13622.100253/2023-10
DATA DO PROTOCOLO: 02/02/2023

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 13622.100216/2023-01
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 31/01/2023

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS TRABALHORES, COND DE UTIL EM DUAS OU TRES RODAS, MOTORIZADAS EM
ENTREGAS DE MERCADORIAS A DOM DO RN, CNPJ n. 07.381.844/0001-79, neste ato representado(a)
por seu Vice-Presidente, Sr(a). MICHEL SILVEIRA BARRETO DE OLIVEIRA;

E

SINDICATO PATRONAL DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVICO, CNPJ n. 01.646.031/0001-87,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). EDMILSON PEREIRA DE ASSIS;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) dos
Trabalhadores, Condutores de utilitários em duas ou três rodas, motorizadas em entregas de
mercadorias a domicílio do RN, com abrangência territorial em RN.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - ATUALIZAÇÃO DO PISO 2023

O piso salarial normativo a partir de 01 de janeiro de 2023 fica fixado em R$ 1.363,94 (hum mil trezentos e sessenta
e três reais e noventa e quatro centavos) mensais. Os trabalhadores que percebem salário superior ao piso da
categoria, terão reajuste linear de 5,93% (cinco vírgula noventa e três por cento).

Paragrafo Primeiro - Fica fixado para o supervisor, piso salarial de R$ 1.400,30 (hum mil e quatrocento reais e trinta
centavos) mensais.

Paragrafo Segundo - As comissões pagas pelo empregador devem ser discriminadas nos contracheques e integram
a remuneração para todos os fins.

Parágrafo Terceiro - As empresas que optarem pelo serviço com utilização de Tricículo ou Side-Car, remunerará em
5,93% (cinco vírgula noventa e três por cento) a mais, sobre o piso estabelecido no caput da presente cláusula

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E
CRITÉRIOS PARA CÁLCULO

CLÁUSULA QUARTA - ATUALIZAÇÃO VALE ALIMENTAÇÃO 2023

23/11/2023, 15:45 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR005032/2023 2/3

A fim de suprir partes das necessidades nutricionais de seus trabalhadores, a partir de 1º de Janeiro de 2023, as
empresas se obrigam a fornecer VALE ALIMENTAÇÃO no valor de R$ 13,76 (treze reais e setenta e seis
centavos) diário, aos empregados enquadrados, até o dia 15 (quinze) do mês subsequente.

CLÁUSULA QUINTA - ATUALIZAÇÃO DA CONTINGENCIA DE MOTO PARA 2023

As empresas que condicionarem a contratação de empregado a ser proprietário de motocicleta para que esta seja
utilizada no exercício do trabalho, deverá remunerar o empregado pelo uso da motocicleta em, no mínimo, R$
504,42 (quinhentos e quatro reais e quarenta e dois centavos) mensais.

DISPOSIÇÕES GERAIS
DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA SEXTA - MULTA POR DESCUMPRIMENTO DO ADITIVO 2023

Fica estabelecido que o não cumprimento das cláusulas avençadas na presente Aditivo da Convenção Coletiva de
Trabalho nos prazos estabelecidos, implicará na incidência de multa no valor de 10% (dez por cento) do piso da
categoria por empregado envolvido, e em caso de cobrança judicial, a honorários advocatícios no percentual de
15% sobre o valor da cobrança. A multa mencionada nesta cláusula reverterá 50% (cinquenta por cento) para o
empregado atingido e 50% (cinquenta por cento) para a entidade profissional.

Parágrafo Único: Sem prejuízo das penalidades citadas no caput desta cláusula e demais do presente Aditivo da
Convenção, ocorrendo o descumprimento de quaisquer das cláusulas estabelecidas na convenção, fica facultado ao
empregado rescindir o contrato de trabalho, nos termos do art. 483 da CLT (rescisão indireta).

}

MICHEL SILVEIRA BARRETO DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE

SINDICATO DOS TRABALHORES, COND DE UTIL EM DUAS OU TRES RODAS, MOTORIZADAS EM ENTREGAS DE
MERCADORIAS A DOM DO RN

EDMILSON PEREIRA DE ASSIS
PRESIDENTE

SINDICATO PATRONAL DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVICO

ANEXOS
ANEXO I - ATA DA ASSEMBLEIA AGT 19-05-2022

Anexo (PDF)

ANEXO II - LISTA DE PRESENÇA

Anexo (PDF)

ANEXO III - EDITAL

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR005032_20232023_02_02T11_43_14.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR005032_20232023_02_02T11_43_49.pdf

23/11/2023, 15:45 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR005032/2023 3/3

Anexo (PDF)

ANEXO IV - EDITAL AGE SINDPREST

Anexo (PDF)

ANEXO V - ATA AGE SINDPREST E LISTA DE ASSINATURA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR005032_20232023_02_02T11_44_17.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR005032_20232023_02_02T11_41_34.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR005032_20232023_02_02T11_42_21.pdf